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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářská práce je vytvořit komplexní pohled na vykazování a účtování

investičních dotací, které směřují od poskytovatele k příjemci.

V teoretické části vysvětluje základní pojmy, zdroje, právní rámec a pohledy jednotlivých

standardů.

Praktická část se zaměřuje na praktické příklady vykázání a účtování investičních dotací

a porovnává dopad do účetních výkazů při použití jednotlivých účetních standardů.

Klíčová slova: dotace, ČÚS, IFRS, standard, účetnictví, účtování, vykazování.

ABSTRACT

The main objective of this bachelor thesis is to create a complex outline of reporting and

accounting of investment subsidies directed from a provider to a recipient.

The theoretical part presents the basic terms, sources, legal framework and perspectives of

specific standards.

The practical part focuses on practical examples of reporting and accounting of investment

subsidies and compares the influence of using particular accounting standards on the final

accounting reports.
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1 ÚVOD

Investiční dotace jsou v posledních letech velmi diskutovaným tématem. Dalo by se říct, že dělí

společnost na skupinu zastánců a na skupinu odpůrců.

Odpůrci dotací tvrdí, že dotace způsobují pokřivení trhu, že poskytují výhodu jen několika

vyvoleným, nebo popřípadě zachraňují neživotaschopné společnosti, tj. účetní jednotky.

Zastánci dotací poukazují na jejich prospěšnost, neboť díky dotacím je například možné zajistit

konkurenceschopnost na mezinárodním trhu, umožňují provozovat ekonomickou

činnost i v oblastech, kde by to bez dotační politiky nebylo možné a tím v dané lokalitě vytvářet

nejen ekonomickou činnost, ale i vytvářet pracovní místa, která jsou mimo jiné plátcem daní

do veřejného rozpočtu.

Při dnešní míře globalizace, která se i nadále velmi rychle prohlubuje, je samozřejmé a logické,

že je pro účetní jednotky téměř až životně důležité, dostávat relevantní, pravdivé, a hlavně

komparabilní údaje. Toto platí dvojnásob u společností se zahraniční účastí. I z těchto důvodů

dochází k větší a větší harmonizaci jednotlivých národních účetních standardů. Díky nim lze

účetní výkazy jednoduše porovnávat a získat tak přehled o historickém a současném stavu dané

účetní jednotky a predikovat její budoucí vývoj.

Z pohledu této bakalářské práce je investiční dotace příjmem finančních prostředků do rozpočtu

účetní jednotky a je naprosto nezbytné, aby účetní jednotka precizně a správně daný příjem

investiční dotace nejen vykázala, ale i zaúčtovala.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Hlavním cílem této bakalářské práce je základní porovnání výkaznictví a účetních operací

souvisejících s investičními dotacemi u kapitálových společností dle českých účetních

standardů a oproti nim dle mezinárodních účetních standardů. Zároveň tato práce

porovná i vykazování a účtování investičních dotací u kapitálové společnosti a příspěvkové

organizace.

V první části práce teoreticky popisuje způsob zachycení dotací dle předpisů platných pro

účetní jednotky v České republice a českých účetních standardů a následně dle mezinárodně

platných standardů IAS/IFRS.

V druhé části prakticky analyzuje hlavní rozdíly mezi jednotlivými způsoby vykazování

předloží výsledek zkoumání jak v oblasti dopadu do výsledku hospodaření, tak případné rozdíly

ve výkaznictví.

Základními metodami použitými při vypracování této bakalářské byly rešerše související

legislativy a odborné literatury, seznámení se se základními pojmy a definicemi, vyhodnocení

jednotlivých zjištění a poznatků a porovnání hlavních rozdílů.

Práce je rozdělena do několika kapitol, přičemž stěžejní je praktická část, kapitola 4, ve které

práce postihuje hlavní rozdíly ve výsledcích při účtování dle jednotlivých standardů.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Dotaci lze definovat jako bezúplatné plnění (dar, nebo daru podobná peněžitá úhrada) nějakému

subjektu v zájmu snížení ceny určitého statku, které může být poskytnuto přímo nebo

zprostředkovaně, zpravidla je poskytnutí dotace danému subjektu ve veřejném zájmu.

(Bohdalová, 2013)

Dotaci ze státního rozpočtu lze poskytnout především formou peněžního plnění. Dotace se

neposkytují věcnou formou. Dále musí být dotace použita na předem stanovený účel.

(Bohdalová, 2013)

3.1 Právní rámec investičních dotací

Vyhláška č. 504/2002 Sb., § 27 kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví Položka „B.I.1. Provozní dotace“ obsahuje dotace, pokud jsou určeny na provoz

účetní jednotky; za dotaci se považují bezúplatná plnění přímo nebo zprostředkovaně

poskytnutá ze státního rozpočtu, státních finančních aktiv, Národního fondu, ze státních fondů,

z rozpočtů územních samosprávných celků na stanovený účel, za dotaci se rovněž považují

bezúplatná plnění poskytnutá účetním jednotkám na stanovený účel ze zahraničí z prostředků

Evropského společenství nebo z veřejných rozpočtů cizích států a prostředky a granty

poskytnuté podle zvláštního právního předpisu. Dotací se rovněž rozumí prominutí části

poplatků a jiných obdobných peněžitých plnění, pokud to právní předpis umožňuje a příslušný

orgán stanovil prominutou část poplatků a jiných obdobných peněžitých plnění za dotaci. Za

dotaci se považuje též zaniklý dluh ve výši poplatku a jiného obdobného peněžitého plnění,

nebo jeho části, pokud povinnost uhradit tento poplatek a jiné obdobné peněžité plnění nebo

jeho část zanikla rozhodnutím příslušného orgánu; položka se snižuje o případné dluhy

poskytovateli dotace z důvodu jejího nedočerpání, zneužití nebo vrácení. Bezúplatné nabytí

preferenčních limitů a povolenek na emise prvním držitelem nebo provozovatelem se účtuje

a vykazuje jako poskytnutí dotace ve výši ocenění reprodukční pořizovací cenou; při spotřebě,

prodeji či jiném úbytku těchto aktiv se odpovídající částka zaúčtovaná ve prospěch příslušného

účtu účtové skupiny 34 zaúčtuje na příslušné účty výnosů ve věcné a časové souvislosti

s náklady. (Vyhláška č. 504/2002 Sb., 2002)

http://www.oziveni.cz/wp-content/uploads/2013/02/504_2002_Sb.pdf
http://www.oziveni.cz/wp-content/uploads/2013/02/504_2002_Sb.pdf
http://www.oziveni.cz/wp-content/uploads/2013/02/504_2002_Sb.pdf
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Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, § 3 písm. a) dotací peněžní prostředky

státního rozpočtu, státních finančních aktiv nebo Národního fondu poskytnuté právnickým nebo

fyzickým osobám na stanovený účel. (Zákon č. 218/2000 Sb., 2000)

ČÚS 013, 5.1.5. Použití dotace poskytnuté na pořízení dlouhodobého

nehmotného a hmotného majetku a technického zhodnocení se účtuje na vrub příslušného

účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování daní a dotací se souvztažným zápisem ve prospěch

příslušného účtu účtové skupiny 04 – Nedokončený dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

a pořizovaný dlouhodobý finanční majetek; dotace na úhradu úroků nezahrnovaných do

pořízení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a technického zhodnocení se ve

věcné a časové souvislosti účtuje do ostatních finančních výnosů; příjem dotace poskytnuté

pořízení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku a technického zhodnocení se účtuje

ve prospěch příslušného účtu účtové skupiny 34 – Zúčtování daní a dotací souvztažně

s příslušným účtem účtové skupiny 22 – Účty v bankách. (ČÚS 013)

3.2 Zdroje dotací

Rozdělení zdrojů investičních dotací:

• ze státního rozpočtu,

• ze státních finančních aktiv,

• z Národního fondu,

• ze státních fondů,

• z rozpočtů územních samosprávních celků na stanovený účel,

• z prostředků Evropského společenství,

• z veřejných rozpočtů cizího státu,

• z grantů poskytnutých podle zvláštního prvního předpisu,

• z prominutí části poplatků (Bohdalová, 2013),

• poslanecké dotace (Hána a Macešková, 2010).

http://www.oziveni.cz/wp-content/uploads/2013/02/218_2000_Sb.pdf
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3.3 Vykazování dle českých účetních standardů


[…]


také možné nalézt přesně definovaná aktiva, dle kterých je dlouhodobý majetek zařazen jen

tehdy, pokud danou definici zcela naplňuje. V ČÚS je uvedeno, že pokud pořizovaný majetek

převýší částku stanovenou účetní jednotkou, tak musí být zařazen jako dlouhodobý majetek.

Tato částka je stanovena na 40 000,-Kč u DHM a 60 000,-Kč u DNM a je platná pouze pro

daňové účely, a to zákonem o daních z příjmů. V IFRS stejně jako v českém zákoně

o účetnictví není žádná taková minimální hranice stanovena a majetek se stává dlouhodobý

pouze dle předpokládané životnosti, respektive využitelnosti.

V podstatě stejný rozdíl platí i pro technické zhodnocení dlouhodobého majetku. V IFRS není

definováno, co se rozumím tímto pojmem. Oproti tomu je technické zhodnocení dlouhodobého

majetku v českých předpisech definováno zákonem o daních z příjmů a zásadní roli hraje i výše

jeho pořízení.

Výkaznictví je v obou principech velmi rozdílné, neboť IFRS rozlišuje držení dlouhodobého

majetku dle účelu, ČÚS účel držení majetku nerozlišuje.

Ocenění dlouhodobého majetku v ČR definuje zákon č. 563/1991 Sb. zákon o účetnictví

a Českým účetním standardem č. 013. Dle výše uvedených norem je stanoveno, které náklady

vstupují do ceny pořízení jako vedlejší pořizovací náklady. V tomto ohledu je dle IFRS do ceny

pořízení zahrnout i např. náklady na přípravu místa, náklady na demolici, respektive odstranění

dlouhodobého majetku a uvedení místa do původního stavu.

Avšak zcela zásadním rozdílem ve výkaznictví je rozdíl v možnosti ocenit majetek směrem

nahoru. Dle ČÚS je možné majetek ve většině případů přecenit pouze dolů formou opravných

položek, nebo se jeho ocenění nemění, tj. pokud se cena dlouhodobého majetku reálně zvýší,

je v účetním výkaznictví defacto podhodnocen a tento stav neodpovídá reálné situaci. Oproti

tomu IFRS zná pojem přecenění na reálnou hodnotu (fair value) a ta může být vyšší i nižší než

původní hodnota pořízení, čímž jsou dané informace o aktivech společnosti reálnější.
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5 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo základní porovnání výkaznictví a účetních operací souvisejících

s investičními dotacemi u kapitálových společností dle českých účetních standardů a oproti nim

dle mezinárodních účetních standardů a zároveň porovnání i vykazování a účtování

investičních dotací u kapitálové společnosti a příspěvkové organizace. V teoretické části jsem

detailně rozebral jednotlivé účetní standardy, jak český, tak i mezinárodní účetní standardy

z pohledu vykazování a účtování investičních dotací. V rámci kapitoly 4 – Praktická část jsem

se zaměřil na vykazování a účtování dotací dle jednotlivých standardů, a to z pohledu pořízení,

zařazení, zaúčtování dlouhodobého majetku a vlivu na výsledek hospodaření.

Česká republika je nezpochybnitelným a právoplatným členem Evropské unie a vyznačuje se

výrazně exportní a otevřenou ekonomikou, s velkým podílem zahraničního kapitálu. Z dikce

zákona sice naprosto jasně vyplívá, že jsou veškeré účetní jednotky povinny účtovat dle

Českých účetních standardů, ale pro velký počet z nich je naprosto nezbytné převádět účetní

záznamy do formátu IFRS. Je zcela jasné, že toto není problém pouze pro Českou republiku.

Každá suverénní země na světě má své vlastní účetní standardy a účetní jednotky sídlící

v daném státě je těmito standardy vázány. Jednotlivé převody výsledků z jednotlivých

národních standardů do mezinárodních je mnohdy zdlouhavé, umožňuje (jakožto každý proces)

vytvořit chybu a je třeba specifických znalostí pracovníků účetních oddělení, daňových poradců

a auditorů.

Jsem přesvědčený, že by bylo v nejlepším zájmu účetních jednotek, a i všech tvůrců a uživatelů

(interních i externích) účetních výkazů, maximálně sjednotit národní účetní standardy se

standardy IFRS. Dle mého názoru jsou jasněji definované, mají rozsáhlejší i hlubší koncepční

rámec a zároveň mají výrazně vyšší vypovídací hodnotu, tj. více odpovídají realitě.

Z hlediska rozdílu do výsledků hospodaření při účtování dle jednotlivých účetních standardů

u obchodních korporací v podstatě zanedbatelný, jak prokázala tato bakalářská práce.

Při porovnání vykazování a účtování investičních dotací mezi obchodní korporací

a příspěvkovou organizací jsem zjistil zásadní rozdíly. K takovému účtování je třeba mít velmi

specifické znalosti účetních standardů a postupů vykazování u příspěvkových organizacích.

Toto účtování je velmi obšírné a obsahuje mnoho operací pro každý typ dlouhodobého majetku.

Pokud by došlo k výraznému sjednocení, mezi obchodními korporacemi a příspěvkovými

organizacemi, jednotlivých způsobů vykazování a účtování, získaly by příspěvkové organizace
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daleko snadnější přístup na trh pracovních nabídek s oborníky na vedení účetnictví. Dnešní stav

v podstatě vyžaduje specializaci na účetnictví „komerční“ a účetnictví příspěvkových

organizací.

Pokud by nebylo pro odbornou veřejnost přijatelné výrazné sjednocení českých účetních

standardů s mezinárodními standardy, tak se domnívám, že by zde měla být snaha o převzetí

toho co je v IFRS výrazně lepší, jednodušší a má lepší vypovídající hodnotu, například definice

základních pojmů, více oddělit účetnictví a daně, umožnit přecenit majetek na reálnou hodnotu,

tj. dolu i nahoru.
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