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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F
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 katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Jaroslav Pavlů
nazev: Investiční dotace - vykázání, účtování
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: doc. Ing. Hana Březinová, CSc.
Celkovy: 64
pripominky: Cílem bakalářské práce bylo porovnat zobrazení investičních dotací u obchodních korporací a příspěvkových organizací. Překvapivé je, že autor v teoretické části používá definice podle vhlášky č. 504/2002 Sb., která je určena pro neziskové organizace (nikoliv příspěvkové organizce, které patří mezi vybrané účetní jednotky a jsou regulovány vyhláškou č. 410/2009 Sb.). Teoreická část sice uvádí některé informace o transferech (kapitola 3.5.), avšak opomíjí vymezení právě transferů na investice. V kapitole 3.8. bych očekávala toretický přístup k vykazování investičních dotací u podnikatlských subjektů (dle českých pravidel, dle IFRS) a u příspěvkových organizací (vybrané účetní jednotky), případně u neziskových organizací (spolky, politické strany aj.) a hlavně rozdíly v přístupu. Závěr takovéto informace naprosto pomíjí.
V tabulce č. 7 je chybně uvedeno znaménko u částky na posledním řádku - viz účtování. Tabulku 8 by bylo vhodné umístit do přílohy BP.
Upozorňuji (str. 42), že ČR vstoupila do EU 1. 5. 2004, dále (str. 43), že ocenění dlouhodobého majetku stanoví zákon o účetnictví a § 47 vyhlášky č. 500/2002 Sb.
V závěrech práce chybí analýza rozdílů v přístupu k vykazování dotací u jednotlivých skupin účetních jednotek, ekonomický dopad této skutečnosti a dopad do účentích výkazů.
V práci jsou stylistické a gramatické nedostatky. Přes uvedené připomínky lze práci připustit k obhajobě.

otazky: 1) Měly by příspěvkové organizce postupovat podle IFRS nebo podle IPSAS, když jsou to subjekty veřejného sektoru?
2) Jaký je dopad rozdílného vykazování investiční dotace na hodnotu dlouhodobého majetku a na způsob jeho odpisování?
3) Jakou roli hraje u příspěvkových organizací účet 416 - Fond reprodukce majetku, fond investic a účet 403 - Transfery na pořízení dlouhodobého majetku?
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